199 In nona quæst. Barto. ex dictis eius habes conclusionem, quod nuncians in prosecutione, causam, quam expressit mutare non potest, & aliam prosequi, allegat l. edita. C. de edend. dicas iunct. glo. magna, ibi, dum loquitur de mutatione. Et dum allegat l. & an eandem. §. actiones de excep. rei iud. dic quod facit dum loquitur de actione reali. Nam si vram causam fuero prosequutus, & sic cubuero, veniens per aliam causam, repellor exceptione rei iudic. ut ibi dicitur, & glo. declarat.

200 Dicam tamen quod est inductio multum a remotis, & parum facit, quia ibi in actione reali simpliciter proposita, ceterum inclusa causa ex qua res erat sua, cum ex vna tantum causa res possit nostra esse. §. sic itaque. Insti. de act. & l. 3. §. ex plurib. de acquir. poss. petitio postea si succumbit, non auditur amplius iuxta declarationem gl. ibi. At in casu isto non sic est, quia plures causæ pnt esse nunciacionis, & similiter verè, ut sic potius sit similis nuncia-

tionem actioni personali, quam reali, & sic ille tex. videtur posse contra Bartol. retorqueri. Cogita tamen, cum Bartol. est communis conclusio.

201 Et licet in appellatione a diffinitiva sententia causa mutari possit. l. 3. §. quid ergo. de app. tamen non sic est in appellatione ab interlocutoria, vel extraiudiciali c. 1. de ap. lib. 6. Dicitur iunctis his, quæ per Doct. ibi traduntur. Nunciatio autem æquiparatur appellationi extraiudiciali, non autem appellationi a diffinitiva, igitur, &c. Et ita voluit arguere Bar. si benè intelligatur.

202 Et si dicatur quod argum. non videtur bonum, quia in extraiudiciali appellatione, attentata non rescinduntur. ca. non solum. de ap. lib. 6. sed in nunciacione fit demolitio, & sic attentata reuocatur, & ita potius est similis appellationi a diffinitiva, in qua attentata rescinduntur. Et ita contra Bar. argu. hic las. Respondetur secum dum Modern. in casu nostro id esse, quia lex prohibet edificari. Nam etiam in extraiudiciali appellatione fieret reuocatio attentatorum, quando Iudex expresse prohibuisset aliquid fieri, ut dicto c. non solum.

Sed contra Bar. tenuit hic Ro. per cap. bonæ. iunct. gl. fin. de ap. pel. ibi enim videtur probari, quod appellatio extraiudicialis potest quacunque probabili causa iustificari, ita ergo & hic, non inspecto, quæ causa fuerit expressa. Nec secundum Ro. obli. d. edita. cum glo. in qua est fundamentum Bart. quia id quod ibi dicitur, procedit propter litem contestationem, per quam videtur partes quasi contrahere. l. 3. §. idem scribit. de pecul. & ideo non licet postea variare, argumento l. sicut. C. de act. & obli. quod non cadit in nunciacione noui operis, ut per eum. Sed (ut las. & postriores dicunt) Ro. male loquitur, quia etiam in nunciacione fit litem contestatio. l. de pupillo. §. qui opus. & ibi glo. & Doct. j. eod. Et ad d. c. bonæ. respondetur, quod ibi appellatio fuit generaliter proposita ex causa futuri grauaminis, ut ex principio apparet: merito ergo quælibet causa potest postea allegari. Non enim tunc fiet mutatio aliqua, sed exprimitur causa specialis comprehensa in generalitate appellationis, iuxta regulam. l. r. §. generaliter. de leg.

204 præ. cum sim. Sed videtur facere contra Bar. secundum Rui. Nam ex mutatione causæ in nunciacione noui operis non videtur mutari actio, cum semper detur actio in factum. l. de pupillo. §. qui opus. cum gl. j. eod. quo posito videtur mutatio causæ admittenda, ex eo quod ideo in libello non potest fieri mutatio, quia si videretur deduci alia actio, & ideo non debet audiri. l. habebat. de

205 de instiur. Quare pro resolutione distinguendum est. Nam aut & primo alia causa deducitur per nunciacionem ante litem contestationem, & potest id fieri, cum tunc non videatur inter partes quasi contractum, & ita intelligunt Mod. hic, ut sic eo casu non procedat opi. Bar. qui (ut credo) non aliter sentit, licet non exprimat, quia cum pro fundamento allegaret d. l. edita. cum glo. creari debet, quod intellexerit datis terminis paribus, & sic facta litem contestatione, aliàs illa cum gl. faceret contra eum. Nec de tali mutatione potest conueniri edificans, quoniam aut ipse prima causa in intellecta, sprete nunciacione edificauit. Et tunc forsitan non tenebitur demoliri, cum nuncians nunc allegando aliam causam fateatur ex prima se non habere ius, vel dicamus perinde esse, ac si causam nullam interrogatus allegasset, cum nunc appareat illa non esse veram. Aut & secundo non sprete nunciacionem, sed satis dedit, & tunc videtur idem dicendum quantum ad edificatum, quia ille dicit, si istam causam allegasset, ego forte non satisfecisset, sed abstinuissem, vnde mutatio ista seruiret pro opere ex post faciendo, & edificium factum conseruabitur eo, quod cæ prima, in qua nunciatio erat fundata, apparet non vera per assertionem nunciantis. Alioquin nimis iniuste dānificaretur edificans, qui solum inspecta causa primò allegata satisfecit. Aut & tertio paruit abstinendo ab edificio, & vbi ei imputandum, qui credidit causæ non bonæ: facilius n. credidisset bonæ, si fuisset allegata. Vel dicam, quod si aliquod interesse in hoc probaret ex non bonæ causæ allegatione, illud ei resarciendum erit, argumento l. rem quidam.

207 de dolo. Super hoc tamen cogitabis. Aut & secundo causa mutatur siue alia deducitur post litem contestationem in prosecutione nunciacionis, & tunc aut ex mutatione causæ mutatur aliquo modo actio, pura de causa priuata ad publicam, vel per contrarium, & non potest id fieri.

Idem si mutetur non actio, sed species actionis, siue modus. Puta si conseruata causa priuata, mutatio fieret de naturali causa ad imposititiuam. Ita inquit hic Rui. licet videatur multum dubitare, & sic in istis casibus sequitur conclusionem Bar. & mihi satis applaudet: nam ex variatione in eis magnum oriri posset præiudicium edificantis, qui (prout etiam nouissimi dicunt) forte ex vna causa deliberasset cedere, ex alia contendere.

208 Si verò ex noua causa allegatione solum contingeret mutatio qualitatis, sed re ipsa remaneret eadem causa, puta naturalis, publica, vel imposititiua, quæ sunt tres causæ nunciacionis. l. de pupillo. §. Sextus. j. eodem, tunc quia mutatio non fit de actione ad actionem, nec de specie ad speciem, sed potius de qualitate ad qualitatem poterit talis nunciatio fieri etiam post litem contestationem sicut Rui. ut per eum, & hoc per exemplum declarabitur

D. Maria. Soci. lun. in l. Hoc edicto.

in sequenti quaestio. ad quam ipse videtur se remittere cum allegata doctrinam Bartoli in ea.

Nouissimi hic (parum aduertentes) credunt dictum Ruin. esse contra mentem Bar. & dicunt quod non est recedendum a sententia Bart. quia etiam quod ex mutatione cause non mutetur actio, non debet posse fieri mutatio: & allegant pro hoc l. habebat. §. de iustitior. Vbi actio non mutatur, sed solum causa de tacito mandato suscipienda pecuniae ad mercem oleariam, ad expressum de mutuis pecuniis simpliciter suscipiendis.

209 ¶ Sed considera quod isti non nouissimi hic, in sequenti quoniam se ipsos confundunt. Nam hic reprehendunt Ruin. in ultimo casu de quo supra: vbi ipse dixit fieri nunciationem solum qualitatis, loquuntur in eisdem terminis cum eo ponentes idem exemplum, ut per eos, & tamen in sequenti quaestione sequentes Bar. in eodem exemplo dicunt fieri mutationem qualitatis, & id posse fieri, ut per eos. Ego quid in eo sit tenendum, dicam in sequenti quaestione. Sed ultra alios contra conclusionem Bart. & communem in ista noua quaestio. intelligendo eam generaliter quoad locum; causa prima fuerit expressa, ponendo quod eam expressit non interrogatus, & sic non obligatus: videtur enim quod eo casu liceat illam mutare sicut contingit in appellatione a diffinitiva. vt d. l. 3. §. quid

210 ergo. de appella. ¶ Nec tunc obstat. r. de appella. lib. 6. allegatum per Bart. quia illud ibi procedit, quia causam omnino tenebatur exprimere, & illa obligatio ad exprimendam causam non inducitur a lege, nisi, ut expressit causam in ista, & quod ab ea non rece

211 dat. Et ad hoc facit, quia quod fieri non debet, ineptè factum, non nocet, argumento l. j. in princip. C. de rei vxor. act.

212 ¶ Et probatur, quia inepta expressio actionis non vitiat libellum, quia nomen actionis in eo non est necessario exprimendum, secundum communem opinionem. vt per Doct. in l. edita. C. de eden.

213 & in l. j. in prin. vbi plene per las. ff. eo. ¶ Et si per ista, vis restringere conclusionem Bar. ad expressionem cause, facta precedentem interrogatione, & sic ab obligato, facile poteris, quod in disputatione esset pulchrum. ¶ Verum, si vis iuri conclusionem Bar.

214 etiam isto casu ad argumentum subtiliter respondebis, dicendo perinde esse, ac si interrogatus respondisset: attento quod si fuisset interrogatus erat obligatus causam dicere. Nam ille hęc sciens, dicitur praenuisse. & ille, cui fit nunciatio, audiens causam, illi acquiescens, non curauit ultra interrogare, quod verosimiliter alias fecisset: sic ergo his bene consideratis dicendum est, quod causa expressio perinde habetur, ac si ex necessitate facta fuisset. Cogita super

215 istis. ¶ Ex dictis Bart. in decima quaestione. vnica est conclusio, quod nuncians in prosecutione nunciationis potest causam per eum expressisse addere, vel detrachere aliquam qualitatem, vt per eum, cum quo Doct. transeunt. Ruin. & nouissimi exemplificunt. Primò, si expressit causam naturalem declarando, quia edificas in solo a me possesso, & postea hanc qualitatem mutauit, dicendo, quod edificas in solo meo. Secundo, si dixi nunciare propter causam impositionem, allegando seruitutem itineris, nam postea potero mutare hanc qualitatem, & allegare seruitutem actus, vel etiam, vt per eos. Ego de his exemplis dubito, nam contra primū facit, quia quod edificatur solo a me possesso, non videtur respicere causam naturalem, ¶ quae in d. §. Sextus videtur declarari, quod quod in nostro edificatur, vel in nō immittitur: quod intelligo ratione dominij.

216 Contra secundum facit, quia illud praesupponit posse nunciantem ratione seruitutis rusticę, ¶ quod tamen communiter pro maiori parte Doct. negant per l. qui viam. infra eod. vt per Doct. infra ead. l. §. fina. cum l. sequen. Est bene verum, quod Bar. ibi illud non tenet, & varij uaria sentiunt, ita vt circa id sit maxima difficultas, sed utrumque sit, quia magis communiter tenetur, vt dixi, videtur quod exemplū non sit bonū. Et ideo de plano ponas exemplum in seruitute urbana. Dixi ergo, quod nunciabam ex causa impositionis, quia habebam seruitutem ne altius tolleres ades tuas ultra octo pedes, vel ne luminibus officias: & postea dixi ultra decem vel sex, vel etiam ne prospectū meū impedires. Sed contra conclusionem Bart. sic exemplificatā videtur vrgere l. q. in hered. §. eligere. §. de tribur. inducendo, vt hic per las. & alios, sed secundum eos respondebas, quod ibi illud est, quia ex qualitate diuersa mutatur condemnatio. Nam alia fit condemnatio in tributoria, & alia quando agitur de peculio, & ideo qualitas ibi mutare non potest.

217 ¶ Sed conclusio Barto procedit quando ex nunciatione qualitatis non variatur condemnatio, licet possit executio vitari, vt l. in delictis. §. si detracta. quem allegat Bart. §. de noxalib. Et ita etiam contingit in casu isto, quia tamen condemnatio erit ad demolendum, si fit edificatum, uel non ad edificandum.

218 Capiō ultimam quaestionem Bar. Et ex dictis eius sit conclusio quod debitor cessus cedenti soluendo liberatur, nisi per cessionariū ei fuerit antea nunciatum, ne solueret certiorando eum de obligatione, & cessione iam facta per ostensionem, & lecturam instrumenti, & etiā dimissionem copiae, per Clemēt. causā. de elect. cū alijs allegatis per Bar. Et per illa iura in quibus ista conclusio videtur probari declarantur iura, quibus simpliciter dicitur de denunciatione ne soluat, vt est l. tertia. C. de noua. & l. haeres cum debuerat. §. ad Trebel. quam Bar. voluit allegare dum corrupte allegauit. l. si ha

res, illo tit. etenim in eo sunt tres l. incip. si haeres, & nulla facit ad propositum. Et idem dico de similib. iuribus, quae sic simpliciter loquerentur. Nam secundum Barto. hic debent omnia intelligi, quod denunciatio fiat cum causa, & ita, quod ille, cui fit, omnino

220 no certioretur. ¶ Nec enim quis debet cuiuspiam imputare si simpliciter cuiusque assertioni non credidit, argumētō l. j. in prin. & ibi glo. fin. notat. & concordantes allegat §. de eo per quem fact. & est gl. in uer. certiores in c. si beneficia, de praeb. l. 6. Ista conclusio Bar. quod requirat lecturam instrumenti & datio copie dēt intelligi, primo quoniam inceptū est a lectura, tunc enim requiritur, et quod copia detur, quia ex sola lectura posset ille non reddi certior ueritatis.

221 ¶ Sed si incipiat a datione copiae, id sufficit absque eo, quod ei legatur, etenim per se legere poterit, & id facere creditur. l. non est ferendus. §. de transac. & hoc modo debet intelligi et doctrina Bart. l. non solum. §. morte, in secunda specie protestationis mihi in 6. col. in vers. quandoque ex iusta causa. Ita in terminis declarat Arret. in l. Aristo. supra de acquir. haeres. & sequuntur hic Ruin. & nouissimi. Et licet Bar. ibi videatur simpliciter alternare copiam dimitti, ut legi instrumentum, ut sic secundum uerba sua videbatur velle, quod absolute alterum tantū sufficit, iuxta l. si haeres plures, supra de condit. institut. tamen non inconuenit ita declarare, ne sibi ipsi contradicat, & maximè cum ibi alleget d. clem. causam, vbi loquitur tex. copulatiue fm quod Bart. hic loquitur. Sed ista

222 doctrina, & concl. Bar. dū loquitur, de danda copia, dēt intelligi, si a parte petatur, & non aliter. Et ita loquitur tex. in d. cle. causam.

¶ Qui tex. solum probat de copia dimittenda, nam semper ibi dicitur, si pars petierit. ita etiam declarat Arret. in d. l. Arist. & plerique hic sequuntur, alioquin si nihil petatur, ex parte nunciantis erit si ostendat, & legat instrumentum cessionis: nam tunc pars (ultra non petens) videtur satis certiorata.

Expediis omnibus, quae primam partem text. nostri respiciunt, venio ad gl. secundae partis. & capio primo gl. super ver. deinde quae in prima parte declarat tex. & est clara vsque ibi, sed certe haec remissio, vbi incipit secunda pars, in qua glo. oppo. §. sua expositionem reasumit Bar. in ver. Venio ad istam partem, ex cuius dictis collige primò, quod prima solutio gl. non est vera, & sequenter quod habemus de remissione, de qua loquitur iste tex. expressum pratoris edictū in l. prator. §. deinde, & ppa non est opus, quod dicamus remissionem contineri sub edicto, de quo in l. prator. in prin. licet gl. aliter dixerit. arg. l. sanctio legum, §. de pen. cū sim. vt per Bar.

223 ¶ Sed ut inquit hic Ruin. gl. defendi potest, quia et in d. §. deinde remissio non debet permitti expressè, sed solum tacite, & in consequentiam, quia ibi edictum est prohibitorium ne vis fiat satisfactio, edificare nolenti, ex eo non inferitur, per latitudinem nunciationis esse remissam. vnde cū reperitur de ista remissione expressum edictū, potest conuenienter cū glo. dici, quod sit permissa tacite per edictum, de quo in d. l. prator in prin. Nec obstat, quod immo prius in §. deinde, dēt considerari satisfactio, & connexè et remissio nunciationis priusquam competat interdictum illud prohibitorium, ut sic ille text. uideatur loqui principaliter de satisfactio, & remissione inde proueniente, & in consequentiam postea ne vis fiat ei, &c. propter quod Nouissimi reprobant praedicta. Quoniam dico, quod illi errant, quia esto quod consideratio praedicta natura ordine procedat, tamen non pertinet ad praesentem speculationem: etenim in proposito solum considerandum est, an verba edicti expresse, & principaliter loquantur de remissione vel non. Et certe respectu uerborum nulla est dubitatio, quia solum continetur interdictum, ne vis fiat ei &c. licet tacite, & uirtualiter dicatur praemissa satisfactio, & inde proueniens remissio: &

224 ita ex his remanet saluata gl. ¶ Quae etiam alio modo saluatur. Nam d. §. deinde, loquitur tantum de remissione, quae oritur ex satisfactio, quae ultra quod non est propria, ut dictum fuit in pmissis non dicitur perpetua, sed temporalis, uidelicet quousque; de iure nunciantis non probetur. Nec etiam dicitur simplex, & secunda, sed sub timore demolitionis. At l. ista loquitur de remissione iudiciali, quae ex non iure nunciantis fit, quae dicitur simplex & perpetua, quia absque timore demolitionis fieri dicitur: de qua dici potest, quod dēt sentiat loqui d. l. prator. in prin. tamen etiam de ea, quae prouenit ex satisfactio, sentiat loqui.

225 ¶ Et licet secundum quandam intellectum dici possit, quod hic loquat tex. et de remissione per satisfactio, et in gl. magna: quod inspecto nouissimi non acceptant declarationem praedictam, tamen dico quod eois, & uerus intellectus est, quod loquatur de iudiciali tunc, & ita alij intellectus reiiciuntur, ut dicitur in gl. magna: & maxime ille, quod hic intelligatur de remissione per satisfactio, & id satis aperte probatur ex illis uerbis, eatenus quatenus &c. Nam illa per satisfactio fit ad quod; aliquo respectu iuris prohibendū, quod habet, uel non hēt nuncians. Ego circa oppositionem gl. & Bar. & sic circa istius tex. intellectum dicerem, quod unum tantum fuit edictum in materia nostra. ¶ Et illud dici potest, quod habebat tria capita, ut dixi supra in secunda gl. in prima sui parte, & ex ibi dictis constat, quod id quod dicitur in d. §. deinde, non est edictum separatum, sed dicitur secundum caput edicti, de quo

vel cuius principium ponitur in d. l. prator. in princ. Vel & forte melius dici potest, quod tunc duo capita habebat, prout expressum reperitur in d. l. prator. Primum est interdictum demolitorium, de quo in prin. illius l. Secum prohibitorium, de quo in d. s. deinde. Sed ex primo capite sumitur permissio nunciationis, & prohibitio edificandi post nunciationem, de quo in l. ista. in 1. par. Item est sumitur remissio facienda eatenus quatenus &c. de qua hic in 2. par. ut sic dicamus, quod de ea aliquod in edicto pratoris expressum non sit, sed tamen sumitur ex eo, quod dicitur, antequam nunciatio remissa fuerit &c. in intelligendo de remissione iudiciali, quae secundum mensuram iuris nunciantis fieri debet. Ex secundo vero capite sumitur, quod edificanti licet satisfacere, & sic est quod per satisfactionem dicitur facta remissio nunciationis, & prohibitionis edificandi. Quibus ita declaratis optime dicitur hic. Hoc edicto permittitur &c. & deinde remittitur &c. scilicet eodem edicto declarando, ut supra.

Secundo ex dictis Bar. collige dum secundum solutionem gl. refert. quod ipse non habebat in si. istius gl. ista verba, quod nos habemus, cum intelligat gl. loquens de edicto de quo in d. s. deinde. Dic ergo, quod vera mensura gl. non fuit loquens de d. s. deinde. sed de alio edicto, cuius verba non habemus, sed tu dicas, ut ex praedictis constat.

Tertio colligi, dum Bar. ponit suam solutionem, quod edictum istud habeat duo capita, & dum de hoc se remittit ad glo. sequentem super veris. remittitur. videtur sentire primum caput esse, ut remissio fiat, si iure opus fiat, secundum, si per adificationem praestetur satisfactio nunciantis, prout proprie, & clare loquitur d. glo. (quae ex hoc dicitur declarata) & sic Bar. videtur considerare edictum solum in quantum permittebat remissionem fieri, ut f. haberet duo capita, ut s.

227 Sed non placet, quia non potest dici, aut dari edictum de remissione nisi tacite, & per interpretationem, ut dictum est, & ita in eo non potest considerari illa duo capita. Quia non entis non sunt qualitates aut partes. l. eius qui in provincia. vbi Doct. ff. si cer. peta. &

228 cad. dissoluendum. de despon. impu. Nec creditur gl. voluisse id, quod dixit Bar. sed tantum voluit ostendere nobis, quibus casibus fiat remissio. Quae tamen loquuta est tantum de remissione iudiciali, de qua loquitur iste text. & etiam de ea, quae fit per satisfactionem, sunt tamen plures aliae remissiones, ut per Bar. in praemissis ad glo. magnam, & ibi dicemus.

Sequitur gl. magna, quae secundum Barto. & omnes dividitur in duas partes, prout format, & resolutur duo tria, secunda ibi, sed videtur huic responsio &c. Et secundum Bar. ista glo. dicitur difficilior, & magis intricata qualiter alia huius libri. Et Pa. de Ca. declarat unde proveniat tanta difficultas. Mihi tamen non videtur ita difficilis, sed non curo. Bart. declarat eam non in totum iuxta eius ordinem, sed cum prima solutionem ad primum trium coniungit quartam, & quintam, ut per eum, & sic facit, ut quarta, & quinta ponatur pro resolutione oppositionum, quae poterat fieri per primam solutionem. Quae est, quod verba, eatenus quatenus, intelliguntur causatiue. Et licet plerique velint in hoc Bar. male loqui, ponentes, quod immo ille duae solutiones sint per se separatae, ut per eos; tamen quia super hoc non constitit aliqua utilitas, eo non considerato, ego in hac re sequar ordinem Bar. & ita iuxta eius ordinem, gl. ista, & quaelibet eius pars declarabitur.

230 Praemittit ergo Bar. ante omnia ad intelligentiam primae partis gl. quod triplex est remissio, scilicet, legis, & iudicis, & duas ultimas dividit in duas, ut per eum, circa cuius dicta adverte ad plura.

Et primum dum loquitur de ea, quae fit ab homine, & dicit, quod de ea nihil hic in text. nec gl. intelligi non respectu istius l. simpliciter, quia de ea loquitur ista l. infra in s. inde iuratur, sed respectu huius prin. prout etiam quidam adverterunt.

Secundo adverte dum ponit primam remissionem legis. Nam secundum Cum. & la. eo casu remissio non potest dici, cum privatio praesupponat habitum. l. decem. j. de verb. obl. & c. ad dissoluendum. de despon. impub. cum si. Et pro hoc videtur text. in l. i. in prin. j. de remis. ibi, vbi nunciatio tenet, & sic secundum literam affirmatiuam, quae ut plurimum habet, si ergo nunciatio erat ipso iure nulla, non ca-

231 dit in ea remissio. Potest tamen Bar. & qui sequuntur eum, saluari, ut dicamus, quod sicut de facto praecessit nunciatio, ita de facto lex eam remittit, i. vult eam non habere vires, & ita videtur quod possit dici remissa, & pro hoc facit d. l. i. in princ. prout ibi est litem negativa, ut plerique credunt debere esse. Tertio adverte dum ponit secundam speciem remissionis, quae fit a lege, videlicet praestita satisfactione, vel oblata, & non recepta. Nam plerique, ut Petrus hanc remissionem dividunt in duas, cum videatur diversus casus, quod nuncians recipiat satisfactionem, & quod non recipiat, & forte hoc sentit Bar. quando paulo infra dicit, & sic loquitur hic de triplici remissione legis &c. licet ego potius credam quod ibi corrupte sic legatur, pro duplici, cum semper Bar. has duas habuerit pro vna remissione. cum etiam in iure hic casus semper aequiparentur, ut l. de pupillo. s. si is cui. l. prator. s. si quis paratus. s. deinde, & s. hoc autem interdictum. j. e. tu potes tenere, quod volueris, ego non curo. Adde melius verba Bar. ponderando, quod Bar. dixit de triplici infra respectu satisfactionis, respectu causae non allegatae, & respectu nullitatis nunciationis, de quibus ipse erat statim loquutus.

234 Item & secundo circa idem adverte, quia ista remissio, quae per satisfactionem inducitur, non videtur quod sit propria remissio, sed vice remissionis fungitur, seu aequiparatur verae remissioni, ut l. prator. s. i. ibi, vel vice nunciationis remissa, & c. j. eo. cum aliis allegatis. s. in secundo praemisso ad hanc legem, vbi istud dixi antequam hic viderem Cum. & Peru. qui et hoc dicunt, ut per eos. Hoc tamen, & omnia, quae dixi in d. secundo praemisso, intellige secundum ea quae statim subiiciam, per quae volo declarari, & si opus est corrigi, quae ibi dixi, cum sapientis sit ex ratione mutare propositum.

235 Tertio circa eandem remissionem adverte, quia secundum Bar. j. dum de sexta solu. gl. loquitur, non dicitur vera, & effectualis remissio, quia. l. non dicitur perpetua, sed temporalis, & non debet fieri sine timore demolitionis, sicut si fieret a Iudice cognita causa. Nam si postea nuncians doceat de iure suo, evanescit ista remissio, & habet locum interdictum demolitorium, proveniens ex nunc. no. ope. & ita in effectu volunt fere omnes Doct. hic & alibi, & ita et ego dixi in dicto secundo praemisso sequutus tunc hanc eandem opinionem. Sed nunc melius cogitando, aliter hanc mentem puto de clarandam: & dico, quod ista remissio, talis qualis est, dicitur perpetua, & omnino tollit effectum nunciationis, & ita, ut de cetero non coe-

236 tar interdictum demolitorium propter talem nunciationem, & ista remissio in hoc aequiparatur (ut dixi supra) verae remissioni, ut d. l. prator. s. i. & l. de pupillo. s. si is cui. j. cod. cum sim. f. Esto ergo, quod postea nuncians probaret de iure suo, non tamen compereret interdictum demolitorium, quoniam illud solum procedit, quando praestita nunciatio edificatur. l. prator. in princ. & l. stipulatio. s. i. j. eo. cum sim. sed erit consultum nunciantis iure suo ordinario, videlicet vtdo confessoria, vel negatoria, aut alio suo iure. Et si probabit se habere ius prohibendi, & sic quod non licuit aduocari adificare se invito, destruetur opus mediante illa satisfactione per actionem ex stipulatu, & hoc est, quod iura saepe dicunt, stipulationem committi, vel non committi, ut lex operis. l. cum procurator. s. i. & l. stipulatio. s. habet. & s. siue autem. j. eo. cum sim. & similiter dicunt nunciantis cautum est, vel ei consultum est, quia per satisfactionem cautum habet, ut l. prator. s. hoc interdictum, ille secundo. & l. stipulatio. s. i. cum sim. j. eo.

237 Plus etiam dico, quod adeo dicitur remissa nunciatio noui operis, quod non sit expectanda alia remissio, et quod nuncians de iure suo non doceret, sed satis erit absoluerit eum, cui fuit nunciatum a petitione, & molestia eius, & ita virtualiter dabitur facultas adificandi: remissio n. nunciationis, quae iam facta est, praestita satisfactione, amplius fieri non debet, seu necessaria non est, prout de hoc est text. apertus in l. i. in fin. princip. j. de remis. ibi, plane si satisfactum est &c. Hanc declarationem notabis, quia puto eam verissimam, & dico quod est ex intentione Cuius. in 3. co. dum loquitur de remissione facta a Iudice, vbi haec formalia verba profert. Sed mihi vult quod casu non adit iudex, ut cognoscat de iure nunciantis virtute confessoria, vel negatoria, non de nunciatioe facta, quae remissa est a lege. Haec verba, licet pauca, vbi recte considerentur, sapienter pro maiori parte praedictam meam declarationem, & ista verba Cuius. ut verum latear me ad hanc nouam declarationem excitarunt, super qua cogitabis.

Et adde, quod glo. in d. s. habet, super veris. si iudicatum, videtur aliqua ex praedictis dicere, dum vult, quod nuncians utetur confessoria, vel negatoria, vel rei vindicatione, & quod postea habebit actionem ex stipulatu, intelligo, ut destruat opus, prout de eo fuerat praestita satisfactio. Adde etiam quod Cum. hic idem voluit in 4. col. post prin. in veris. in ea glo. ibi quod vellet, vbi aperte dicit remissionem, quae fit praestita satisfactione, esse perpetuam, & idem & plenius dicit paulo infra in veris. in ea glo. ibi non tenuit &c. Ut sic dici possit, quod totam praedictam declarationem voluerit Cum. & ideo ei totam ascribendam censet, quem in his locis prius non videram.

238 Quarto principaliter adverte dum Bar. loquitur de remissione, quae fit a iudice. Nam prima illa, quam ponit Bar. dicitur vera remissio. Partes enim aliquando facta nunciatioe, nulla praestita satisfactione, coram Iudice de iure suo disputant, & ille nunciationem remittit, si videt nunciantem non habere ius prohibendi, & de hac cognitione iudicis potest loqui l. de pupillo. s. qui opus. quem allegat Bartol. & ultra eum. s. & post operis, infra ea l. Sed s. qui remissionem. in d. l. de pupillo. quem Bar. allegat non videtur facere ad propositum, quoniam ibi loquitur de remissione, quae oritur ex praestita satisfactione, cum ibi dicat satisfactum est &c. Quae remissio non dicitur fieri a iudice, sed potius a lege, ut per Bar. supra dicebatur. Sed melius considerando dico, quod immo loquitur de remissione, quae fit per Iudicem, & ita ibi perrebat absentis nomine, si enim loqueretur de ea quae per legem fit, praestita satisfactione, non esset opus eam petere, sed satis esset praestare, vel offerre satisfactionem. Nec obstat, quod ibi dicitur, quod cogitur satisfacere, quia illud est prout text. dicit, quia ille alieno nomine perrebat remissionem, & partem defensoris sustinere dicebatur, & illa satisfactio pertinet ad operis noui nunciationem. Quod intelligo, hoc est de soluendo iudicatum, in iudicio illo

D. Maria. Soci. Iun. in l. Hoc edicto.

- de nunciacione noui operis: non tamen dico, q̄ sit de demolendo, quia interim non pot̄ edificari, donec Iudex declarat quid iuris, & peritam remissionem concedat, vel denegat: nisi tñ ex consensu partium prælatetur satisfactio de demolendo, de qua ibi non loquitur, cum dicat tex. q̄ illa cogitur satisfactio. Quæ satisfactio non præfertur, si quis proprio noie remissionem peteret, & hoc nota, quia est noua declaratio, & nouus intellectus ad illum tex. per quem cessabunt multæ difficultates, de quibus ibi per gl. Bart. & alios. & de ista prima remissione iudiciali debet intelligi
- 241 iste tex. ¶ Illam enim faciet Iudex vel in totum, si nullum ius prohibendi habet nunciator, vel pro ea parte, pro qua ius non haberet. & istud important illa verba, eatenus, quatenus, &c. prout et declarat. Cum quicquid dixerit Ias. in contrarium, nam etiam si nullum ius habuit prohibendi, & ita in totum fiat remissio, dicitur fieri eatenus quatenus &c. cum ea ratione fiat in totum, quia in totum nunciatio ius deficit, verba ergo illa, vniuersum importare possunt, sicut in simili, residui appellatio etiã ad vniuersum trahitur. l. 2. C. de hære. insti.
- 242 ¶ Quinto & vltimo aduerte circa secundam remissionem iudicialem, quam ponit Bar. post prælitam satisfactioem, qm̄ dicitur q̄ non dicitur remissio nunciacionis aliquo modo, sed dicitur potius declaratio, q̄ nunciatio ius prohibendi non competit, & quædam absolutio edificantis a petitione, & molestia eius, qui nunciavit, prout constat ex his, quæ supra dixi in noua declaratione, quæ fuit Cum. ad hanc m̄m. Nam cum remissio iam facta fuerit, prælitam satisfactioem non est amplius remissio faciendâ. l. 1. ver. planè. j. de remis. & supradictum fuit. Nec obstant iura Bart. videlicet l. prator. §. deinde dicas, cum §. sequenti, & l. stipulatio. §. habet. j. eod. quia iura illa loquuntur respectu iudicij, quod poterit fieri super confessoria, negatoria, vel simili. Declarabit enim Iudex, vel competere ius prohibendi, & tñ opus destructur mediante satisfactioem, & actione ex stipulatu, vel non potuisse prohiberi, & ita edificans absoluetur. Nec tunc dicitur remitti nunciatio, cum iam per satisfactioem remissa erat, vt dixi, & forte hoc voluit Bart. paulo infra declarando vltimam solutionem gl. dum inquit, & Iudex iudicabit satisfactioem remittendâ eatenus &c. ego tamen non credo sic Bart. sensisse, cum sapissime dixerit per Iudicem eo casu remitti nunciacionem. sed prædicta puto vera, super quibus cogitabis.
- Bar. his præmissis format contrarium vnã cum gl. vt per eum; & pro solutione præmittit, q̄ aliqui libri habent literam negatiuam, s̄m quam contrarium obstat, sed aliqui habent affirmatiuã, s̄m quam non obstat argm̄, sed concordat, & ita dicit hic gl. in fine primæ partis in ver. & hoc prout habes in litera, non &c. Hic aduerte, quia Imo. & quidã alij dicunt, q̄ immo tunc valde obstat, quia si nunciatio habet ius prohibendi, sua nunciatio non debet remitti, sed confirmari, vt hic fortiatu effectum, & ita pro vero est de intentione istius text. & ideo puto, q̄ ista litera omnino sit reicienda. Dicam tamen q̄ glo. & Bart. ita dixerunt respectu re-
- 243 millionis simpliciter consideratæ, ¶ quoniam illa nõ fieret vbi non haberet nunciatio facultatem prohibendi, & ita nunciatio fuisset ipso iure nulla ex defectu personæ, rei, vel causæ, sed quãdo his respectibus haberet ius nunciandi, & ita nunciatio valeret, vt affirmatiua, vt dixi, non est tenenda, quia secundum eam remissio non fieret secundum mensuram iuris nunciantis, contra text. tene ergo literam negatiuam, secundum quam obstat contrarium.
- Prosequitur modo Bar. solutiones gl. non tamen ordine gl. Et ex dictis eius circa primã solutionem habes primo, q̄ ista prima solutio quatenus respicit remissionem, quæ fit a lege ipso iure, eo q̄ nunciatio fuit ipso iure nulla licet sit vera in se, tñ non conuenit tex. nostro, quia hic loquitur de illa remissione, quæ fit ex edicto, de quo in d. §. deinde. & sic de illa, quæ fit prælitam satisfactioem, vt
- 245 per eum. ¶ Sed tu dic q̄ immo iste tex. loquitur tñ de remissione iudiciali, vt s̄. dictum fuit, cum illa solum fiat s̄m dinumerationem, seu mensurã non iuris nunciantis, & ita mihi videtur q̄ ista prima solutio nedum in primo casu, sed nec in secundo sit tenenda q̄tum ad tex. nostrum, cum illa velit, q̄ remissio semper fiat in totum, & non pro mensura iuris, vel non iuris, vt supra: quod eerte repugnaret huic tex. in illis verbis eatenus quatenus &c. Quæ (ni fallor) non debent causatiuè intelligi, nec fortè hoc reperiret
- 246 in iure. Et licet aliquñ verbum Quatenus, per se ponatur pro ga. l. si quis rogatus. j. de fideic. liber. & l. certum. §. si cert. pet. tñ non reperio, q̄ eatenus quatenus ponantur pro ideo, quia tu sup hoc cogita, quia fortasse reperies. Ex ista tamen prima solutione iuxta verba gl. ibi, vel quæ pro nulla habetur &c. notabis prout pleriq; etiam no. q̄ paria sunt causam nõ exprimere, vel eam exprimere,
- 247 quæ nulla sit. ¶ Est enim regula, q̄ parificatur quid non fieri, & nulliter fieri. l. 2. supra de aucto. tuto. cum sim. Ex hoc quidam hic inferunt ad varias quæstiones, vt per eos, ego gratia breuitatis non referam.
- 248 ¶ Secundo habes ex dictis Bar. hic dum refert glo. in versi. vel dic quarto &c. Et ex his etiam, quæ ipse dicit in d. l. prator. §. si quis paratus, ad quæ hic se remittit, quod si nunciator oblata sibi satisfactioem dicat eam nolo recipere, sed hodie constat; hodie agatur &c. vel quid simile, vt constat velle tunc de suo iure docere, non cogitur tunc satisfactioem recipere, & edificans saltem per tres menses debet abstinere. Licet lapsus trimestri si quæstio non sit per Iudicem terminata, cogitur satisfactioem recipere, & vltra non impedietur edificatio, prout de hoc est tex. in l. 1. C. eod. & in c. fi. extra eod. & in hoc concordant omnes. ¶ Verum si nõ dicat, hodie constat &c. vel quid simile, & ita non offerat se coram Iudice ius suum probaturum, sed satisfactioem recipiat, aut etiã oblatam recuset, poterit statim edificari, non expectatis tribus mensibus, & in hoc etiam cõcordant serè omnes, & est communis opin. Ias. tamen solus contradicit, volens quod immo semper sint expectandi tres menses per iura prædicta, faciendo p̄ hac sua opinione quinque considerationes super illis iuribus, vt per eum, qui dicit, quod hanc opinionem dum esset scholaris disputando sustinuit, & q̄ etiam nunc sibi placet in puncto iuris, vt sic fecerit, dñ eus non alteretur ex eo, q̄ nunciator dicat, hodie constat &c. vel quid simile. Ego tamen vnã cum omnibus post Ias. arbitror eius opinionem stare non posse, etenim contra eum sunt iura aperta, scilicet l. de pupillo. §. si is cui. & l. prator. §. si quis paratus, infra
- 250 eodem, cum similibus. ¶ Quibus dicitur quod si offeratur satisfactio, & non recipitur, dicitur remissa nunciatio, certe hoc esse nõ posset, si tres menses expectandi essent. Et si dicatur, q̄ ista iura, & similia corriguntur per d. l. 1. C. eod. Respondetur, quod hoc nõ est tolerandum, quia legum correctio cuitari debet, maxime eum in eo tex. nihil dicatur, quod appareat fieri correctionem iurum prædictorum. Et vltra opi. Ias. videtur irrationabilis, quia secundum cum nunciatio cogitur de iure suo docere, & sic agere, contra l. j. C. vt nemo inuit. Et præterea quod in ca. l. disponitur, quod per tres menses differatur edificatio, fuit in fauorem nunciantis aliquo respectu inductum, vt ibi in fin. dicitur. vnde non debet illud sic accipi, vt in eo inuito procedat, cum quilibet fauori suo renunciari possit, & ita illum textum ponderant hic Perusini. ¶ Non obstat fundamenta Ias. quia pro vero parum videtur vrgere. Nam ad primum dum ponderat generalitatem d. l. 1. respondetur, quod loquitur quando causa iam erat coram Iudice, & de iure partium inuicem contradicentium dicebat, non autem debet intelligi, quando partes de iure suo non curabant docere, sed nunciator satisfactioem recipiebat, vel quid æquipollens contingebat, vt sic d. l. 1. declaratur, & intelligatur per alia iura. & hoc satis probatur in cap. fin. extra eod. qui tex. loquitur quando nunciator ius suum prosequi volebat, vt patet ibi, probare volentem, & etiam in cap. penult. ibi offerentibus incontinenti probare &c. Et ex his patet responsio ad secundum, dum allegat d. cap. fin. quia (vt dixi) probat contrarium. Ad tertium respondetur non esse inconueniens, vt nunciatio, recipiendo satisfactioem, permittat edificari, cum in eius fauorem lex faciat dilationem trium mensium, & festinantia, quæ in d. l. 1. imponitur iudici, intelligitur quando coram eo partes de suo iure litigant, & ambiguitatem decidi quærunt. Et vbi satisfactio oblata recipitur, non video cur non sit standum conuentioni, & voluntati partium, prout videtur tex. infra l. 1. l.
- 252 §. inde quæritur. ¶ Ad quartum respondetur, q̄ argumentum nõ procedit, quia ibi non negatur in alio casu satisfactioem posse præitari, sed tantum dicitur q̄ lapsis tribus mensibus non possit edificare, nisi satisfactio, sed si ab initio satisfactio offeratur, & acceptetur, debet posse edificari. Et adeo hoc puto verum, vt procedat, etiam q̄ nunciator velit de iure suo docere tunc, & ad illum finem sit coram Iudice, quoniam si eo non obstante velit recipere satisfactioem, & ita permittit edificari, non video id fieri non posse per prædicta. Ad vltimum respondetur, quod ratio illa ne per inanes nunciaciones edificia prohibeantur &c. seruit nobis. Nam illi citius satisfactioem prælitam satisfactioem, quam si expectarentur tres menses, & text. ibi illud dixit contra nunciatores, qui nolentibus, posse edificari donec lis finiretur. Et ex his (vt clara sint omnia) considera tres casus. Nã aliquando, & primo nunciator non vult aliquo modo recipere satisfactioem, sed dicit hodie constat, &c. vel similia verba, & ita coram Iudice docere vult de iure suo, & procedit d. l. 1. C. eod. Aut & secundo nunciator oblatam satisfactioem recipit, & ita consentit edificari, & potest statim edificari, siue id fiat extra iudicium, siue sint in iudicio propter consensum partium, quibus vel earum consensui acquiescendum est, vt dicto §. inde quæritur, & supra dictum est. ¶ Aliquando vero, & tertio non recipit satisfactioem, nec ius suum intendit prosequi, sed satisfactioem recipere detractat absq; aliqua demonstratione, q̄ velit statim de suo iure docere, & isto casu posset fieri aliqua difficultas, maxime si sint coram Iudice, quia ille, cui nunciatur, forte coram eo petiit remissionem saltem oblata satisfactioem, tamen credo, q̄ etiam isto casu poterit edificari, & satisfactioem ad fauorem illam offerentis habebitur pro prælitam, cum per eum non fiat, vt l. prator. §. deinde. & §. si quis paratus. & d. l. de pupillo. §. si is cui. j. eo. cum sim.
- Conclusio Bar. supra posita in primo eus capitè limitatur secundum Ruinum hic, nisi ille, cui nunciatur in solo a se polletto, edificaret, quia tunc omnino incontinenti audiendus est, si velit satisfactioem.

fatidare, & permitti dēt edificare: ne aliis in sua possessione turbari videatur, iuxta l. vim facit, j. de vi, & vi armata. Pro quo facit, quia possessio plurimum in hac materia attendi debet, secundum Bart. supra in septima quaest.

254 † Mouetur etiam Rui, quia exceptio dominij, & iuris nūciantis, (quæ comprehenditur in illis verbis, hodie constat, hodie agatur, vel similibus) non debet attendi nitenem sua possessione, sicut nō admittitur in interdico vti possidetis, iuxta l. si de eo. §. si cum ibi traditis per gl. Bart. & alios j. de acq. poss. Sed ista opinio non placet, quia d. l. i. cum loquatur generaliter, dicitur loqui ēt quando edificans possidebat, prout etiam dicunt nouissimi. Immo dico, q̄ cum loquatur in nunciatione noui operis, & illa principaliter fit inducta contra edificantem in suo, & fortius a se possessio, vt dictum fuit §. in præmissis, etiam tūc debet habere locum, & principaliter, ne aliis verba illa excludant principalem significationem propriam.

255 † Non obstant fundamenta Ruin. nam primū de turbatione possessionis negari p̄t, quia nuncians possessionē non dēt turbare, neq; ad id tēdit, sed solum agit ius suū tueri, quod per edificationem videbat turbari, & diminui. & si post nunciationem p̄sequeretur in edificatio, diceretur nuncianti vim inferre. l. i. §. sed & si quis ē testationem, j. quod vi aut clam. Et vbi possessio eius esset in hoc priuilegiaria, deberet esse, vt ei nouum opus nunciari non posset si eo modo turbaretur: qđ tñ est falsum, vt plenē fuit ostensum §. in 7. q. Bart. vbi probauimus regulariter possessionem, aut eius probationem non esse attendendam.

Ad fm verō respondetur, q̄ nihil facit, quia non sumus in interdico vti possidetis, vt. l. quilibet se possidere cōtendat, sed solum disputatur, vtrum ei me inuito edificare liceat, quod solum pendet ab eo, an habeat ius prohibendi: nimirum ergo si de eo docere volo si sum expectandus tribus mensibus, etiam q̄ ille possideat, & satisfationem offerat.

256 ADDITIO. † Sed circa dictam l. i. C. eo. quæro nunquid procedat si per statutum instantia cuiuslibet causæ reducat ad quadraginta dies: & quidam neoterici (quos heri mihi contingit videre) referunt Azonem ibi dixisse q̄ nō. Ne ista cā quam lex voluit esse alijs breuiore remaneat longior, quod esset si trib. mensibus duraret, & ideo debet ēt illa ex vi statuti pro rata durare. Et dicunt prædicti, q̄ pro tribus mensibus durabit octo diebus, vel circa, argumento l. in contradibus. in prin. C. de non nu. pec.

257 † Tu considera primo, quia isti considerant ratam, vt tñ sint octo dies, vel circa ad tres menses, q̄ cum tres menses sunt ad triennium, quo iure cōi durat instantia. l. properandum. in prin. C. de iud. in quo (ni fallor) errant, quia in hac consideratione rata debet haberi consideratio temporis per statutum taxati pro instantia, quod isti non faciunt.

Et ideo vbi pro rata esset facienda diminutio, debet sic fieri, vt tñ sit respectu quadraginta dierum, quantum est tps trium mensium ad triennium, & sic, vt sit 12. pars quadraginta dierum, & ita essent tñ tres dies cum tertia parte alterius diei. Secundo cōsidera, quia decisio in se videtur falsa, qm̄ non videtur facienda ista diminutio pro rata. † Et pro hoc demonstrādo præpono, q̄ d. l. i. non taxat instantiam ei, qui vult de iure suo docere post nunciationem, vt. l. sit tantum tribus mensibus, sed durabit triennium, vt in alijs, & tempus illud trimestre, est positum tantum ad differendam edificationem etiam quod offerretur satisfatio.

258 † Hoc ita præmissis, vt prædictorum conclusio falsa appareat, ponas q̄ statutum coarctaret instantiam ad annum, durabit ne in casu nostro facultas probandi ante edificationem per tres mētes, an verō tempus illud dicitur diminutum ad mensem pro rata: Et puto non esse diminutum, quia tps trium mensium non reperit statutum respectu ad triennium, vt sit duodecima pars eius, sed dicitur simpliciter pp se statutum, quia visum fuit idoneū ad probandum de suo iure per volentem impedire edificationem, pp quod dico non posse argui de diminutione triennij ad diminutionem eius, vt est pulchra doct. Bar. in l. illud. C. de sacrosanct. eccle.

260 † Et hinc est, q̄ si statuto caueatur, vt quinq; testes sufficiant in testamento, non erit ex hoc dicendū, vt in codicillis sufficiant tres, vt firmat Bar. in l. 2. & ibi post alios dixi ad fi. §. de leg. j. Ex his nūc ad propositum dico, q̄ tempus trium mensium nō debet recipere illam diminutionem pro rata, vt illi dicunt. † Fatebor tñ esse diminutum taliter, q̄ tempus illud non sit longius communij instantia per statutum ordinata: & ideo etiam illud dicitur redactū ad quadraginta dies, ne aliās tempus, quod fm ius commune est infra instantiam, & pars eius illam nunc superet, & pars dicat posse probare finita instantia, & iudicio. dicam ergo q̄ tempus quadraginta dierum a statuto reputatum est sufficiens cuiuslibet actio ni, & sic maiori negotio, dicitur etiam sufficiens minori negotio, de quo agitur. † Facit, quia statutum reducens testm̄ ad tres testes, vt est in multis locis, dicitur etiam reducere codicillos ad eūdem numerum, ne aliās maior solēnitatis requiratur in codicillis, & sic in actu minus solenni, quā in testō magis solenni, prout determinat Ale. & alij in d. l. 2. de leg. 1. vbi etiam ego in fi. ita te

261 re illam diminutionem pro rata, vt illi dicunt. † Fatebor tñ esse diminutum taliter, q̄ tempus illud non sit longius communij instantia per statutum ordinata: & ideo etiam illud dicitur redactū ad quadraginta dies, ne aliās tempus, quod fm ius commune est infra instantiam, & pars eius illam nunc superet, & pars dicat posse probare finita instantia, & iudicio. dicam ergo q̄ tempus quadraginta dierum a statuto reputatum est sufficiens cuiuslibet actio ni, & sic maiori negotio, dicitur etiam sufficiens minori negotio, de quo agitur. † Facit, quia statutum reducens testm̄ ad tres testes, vt est in multis locis, dicitur etiam reducere codicillos ad eūdem numerum, ne aliās maior solēnitatis requiratur in codicillis, & sic in actu minus solenni, quā in testō magis solenni, prout determinat Ale. & alij in d. l. 2. de leg. 1. vbi etiam ego in fi. ita te

262 de quo agitur. † Facit, quia statutum reducens testm̄ ad tres testes, vt est in multis locis, dicitur etiam reducere codicillos ad eūdem numerum, ne aliās maior solēnitatis requiratur in codicillis, & sic in actu minus solenni, quā in testō magis solenni, prout determinat Ale. & alij in d. l. 2. de leg. 1. vbi etiam ego in fi. ita te

263 qui. † Refert successiue Bar. secundam solutionem glo. & repro-

bat, vt per eum. tu cōsidera, quia gl. a reprobatōne Bar. posset defendi. Nam exponendo ista verba, carenus quatenus, & c. temporaliter secundum glo. non tollitur, quin habeatur consideratio iuris prohibendi nunciantis, & quin illud metiamur, nam facta satisfatione, vt inquit glo. nuncians nō habet ius prohibendi, & ideo tunc remittitur prohibitio, & edificabit vsque quo erit cognitū de iure nunciantis. & facta declaratione pro eo, dicitur statim clarum, quod habet ius prohibendi. & ita remissio extinguitur, saltē quo ad effectum, non quidem quod detur demolitorium, sed id fiet per actionem ex stipulatu, & ea via quicquid sit edificatum destruetur. Sed ex alijs solutio gl. non est bona. Primō, quia quando fit remissio per satisfationem, illa dicitur perpetua, ita vt alia remissio non sit necessaria, vt supra dictum fuit. Item & secundo, quia lite coram iudice existente, & nunciante de iure suo volente docere, ipse non cogitur recipere satisfationem, nisi post tres mēses, vt l. i. C. eo. & supra dictum fuit. Et istud puto verum quacunque parte ad iudicium prouocante, cum d. l. i. generaliter loquitur, quicquid dicat hic Ruin. qui distinguebat, vt per eum. & vbi fuisset distinguendum, fuisset potius dicendum contrarium eius, quod ipse dicit, quia ille qui edificat accedebat ad iudicium, vt libi fieret remissio, quod potest intelligi etiam mediante satisfatione. Item puto etiam verum, quicquid dicant nouissimi, qui in vtroque casu nolunt posse satisfdari, vt per eos, quod falsum est, vt ex prædictis constat.

Circa tertiam solutionem glo. Barto. cum ea coniungit aliam, quam gl. ponit infra in ver. vel sexto potest poni exemplum & c. & dicit virtualiter esse vnam & eandē, & q̄ illa fuit quadam additio, & clarius mentem suam exprimit addendo etiam exemplū super corporalibus. Et nota, quia Bar. non refert illud verbum textu, quia forte non ita habebat, communiter tamen glo. legitur cū eo. Mihi tamen magis placet, non sit, sed infra in vltima solut. ibi sexto, dic, vt ibi dicam.

Circa ista aduerte primo, quia Rui. credit q̄ immo prædictæ solutiones differant, prout per gl. pro diuersis videntur referri. verū ego Ruin. non assentio (prout etiam contradicunt Nouissimi,)

264 † sed aliter q̄ ipsi. dico. n. eandem esse solutionem, & q̄ in vtraq; gl. loquitur de remissione iudiciali, & sic de ea, quam iudex facit cognita causa, & sic verba illa gl. faciet remitti, de quibus in tertia solutione, important, i. remitti iubebit, & ita per sententiā, & non important remissionem conuentionalem, licet Nouissimi de vtraque intelligant, & male. Secundo aduerte, quia ista solutio, licet per Bar. reprobetur, est verissima, vt. l. f. ex. iste intelligatur quantitatiue, prout in veritate propriē sonant illa verba, carenus quatenus & c. & cum ista solutione contra Bar. transeunt Doc. Et tu poteris eam intelligere vel in exemplis glo. vel in alijs vt tibi videbitur, quia exempla non arctant regulam. l. regula. §. fin. ff. de iur. &

265 fact. ignor. & c. i. ne cler. vel mon. cum similibus. † Et dico, q̄ ista remissio prout etiam supra dixi, fiet a Iudice, qui per partes aditus (habita causa cognitione, & nulla præcedente remissione per satisfationem) iudicabit pro qua parte nunciatio non tenuit, & ita remittet eam secundū mensuram iuris prohibendi, quod nunciator non habebat, vt sonant verba text. Nec obst. reprobatio Barto. dum inquit, quod in hac solutione non fit mentio de satisfatione, & tamen debet cum ea intelligi, secundum q̄ loquitur d. l. prætor. §. deinde. Quoniam respondetur, hoc negando, nam vt etiam supra dixi, istud quod hic dicitur de remissione, non sumitur ex d. §. deinde, sed ex primo capite edicti, de quo in d. l. prætor. in prin. vt dixi supra super glo. in ver. deinde. & ita dico, q̄ iste text. nō loquitur de remissione, quæ fit per satisfationem, neq; etiam de aliqua, quæ fiat post eam, quia vt dictū est, nulla remissio potest fieri debet, cum iam per satisfationem facta sit, & quidē perpetuo ex illa causa.

Denum Bar. refert aliam solutionem gl. in ver. sexto dic, & eā approbat, vt per eum. Primo caue, quia cōter in glo. non sic legitur, sed alibi dicitur hic pro ea parte, alibi vero, & dic pro ea parte & c. ita gl. videatur velle potius, quæ sequuntur, ponere pro declaratione præcedentium (prout tu faciliē aptare posses) q̄ pro noua solutione, sed non curo instare dimittendo tuo iudicio. sed sequendo circa verba glo. declarationem Bar. Secundo loco aduerte, quia fm Cuma. lat. & Perufinos ista solutio, & declaratio Bar. non est bona, cum quibus ego sentio, qm̄ huic text. non conuenit, qm̄ non loquitur de remissione, quæ præsupponat satisfationē, sed tantum loquitur de iudiciali, quæ fit cognita causa, cum partes post nunciationem absque aliqua satisfatione se committat prætorij iurisdictioni, vt j. ca. l. §. & post operis, & illa remissio proprie fit fm mensurā iuris, vt hic dr. Nec remissio, de qua in text. nro, referēda est ad edictum, de quo in §. deinde, sed ad id, de quo in d. l. prætor. in prin. vt saepe dictū fuit, & ita tenendum est, quicquid dicant nouissimi hic, qui conant saluare Bar. volentes q̄ d. §. deinde, cum seq. loquatur de remissione iudiciali post satisfationem, sed non curo referre, quia nihil dnt, quod sit securum, & quod rectē intuenti non appareat falsum ex his, quæ supra dicta fuerunt.

Sequitur secunda pars gl. & sic vna cum ea capio vltimam oppositionem Bal. † Et in primis caue, quia in libro meo, & tere in Maria. Soci. Secunda pars. C 3 omnibus

D. Maria. Soci. Iun. in l. Hoc edicto.

omnibus verba Bar. sunt defectiua, nam dum loquitur de illa oratione affirmatiua. si quis hērius nunciandi, seu prohibendi, defunt aliqua verba ibi, secundo habet ius &c. Debet. n. sic legi, secundo habet ius nunciandi inspecta veritate, non tamen inspecta iuris permissionis, vt s. tertio habet ius nunciandi utroque modo &c. voluit enim Bar. ita tres modos cōsiderare in affirmatiua oratione, sicut supra considerauerat in negatiua.

Secundo antequam reassumam dicta Bar. & glo. pondera glo. in ver. quo factio si satisfidetur &c. Nam glo. videtur velle, q̄ per satisfidationem remittitur nunciatio eatenus, quatenus &c. & sic secundum mensuram iuris. Quod dictum non potest defendi, nisi dicas (vt Nouissimi volunt) q̄ istud ex intentione glo. intelligi debet, quando post satisfidationem itur ad iudicem, qui causa cognita remittit eatenus &c.

Et cū præcesserit satisfidatio, videtur posse dici, quod remissio fiat post satisfidationem, & q̄ gl. sic senserit videtur constare ex eo, quod sequitur, dum inquit, si non satisfidedit, destruitur, quod po-

267 stea fit &c. Illud enim fit adito Iudice. † Quicquid tamen senserit gloss. veritas est, q̄ per satisfidationem remittitur nunciatio simpliciter & in totum abiq; aliqua mensuratione iuris nunciantis. Nec postea expectanda est alia remissio per Iudicem facienda, cū illa remissio sit pura: & perpetua l. r. in prin. ver. planē. j. de remis.

268 & supra dictum fuit. Nunc ex dictis gl. & Bar. collige plura. † Et primo, q̄ aliud est nunciare, & aliud est prohibere, vt per eos. Sed hæc differentia videtur contra gl. in l. si procurator. j. eo. quæ aperit dicit. q̄ idem est prohibere, & nunciare. Quod etiā firmat Bar. in l. de pupillo. §. meminisse. in 3. q. & ita contra gl. & Bart. hic tenent lat. Perus. & nouissimi.

Et suaderi hoc videtur, quia iura promiscuē his verbis vtuntur, vt per eos. Mihi in hoc placet declaratio Rui. vt. s. differant in isto modo loquendi, habeo ius prohibendi, & habeo ius nunciandi. & idem dicerem de simili modo loquendi, vt mihi competit ius prohibendi &c. sed si dicam, nuncio ne ædifices, vel prohibeo ne ædifices, non est differentia, cum utroque casu dicitur facta prohibitio. Et pro hac consideratione, & declaratione facit, quia in secundo casu sunt idem, quia in effectu pro tunc dī facta utroq; verbo prohibitio, & solum in vi verborum consideratur, quod de p̄nti fit, cum verba sint presentis t̄pis. At in primo casu videtur q̄ sonent in ius partis, & sic vtrum inspecta veritate prohibere possit, vel ne, & similiter an possit nunciare. vnde cum nunciare concedatur etiam si non hēbat ius prohibendi, quia iure aduersarius ædificat, vt hic, ibi, siue iure, siue iniuria &c. sequitur, talia verba eo modo prolata differre. & ista differentia vltra istum text. videtur bene probari in l. de pupillo. §. si plurium. & ibi gl. pen. no. j. eo. Et ita tenendum censēo, quicquid in contrarium dixerit hic nouissimi, quorum dicta ex prædictis videntur satis sublatā.

269 † Secundo collige, q̄ ita verba, habet quis ius nunciandi, vel non habet, dicuntur equiuoca, & possunt referri, & ad veritatem, item & permissionem iuris simul, & etiam ad alterum eorum tantum, altero repugnante, vt per glo. & Barto. quod nota, quia poterit ubi seruire ad defensionem verborum, quæ protuleris, et si nō sint omni respectu vera, etenim satis erit, quod aliquo respectu verificentur.

Tertio collige, q̄ si nunciatio sit nulla inspecta veritate, ualida tamen inspecta permissione iuris, remissio fieri dēt eatenus, quatenus &c. & ita procedit iste text. Sed si per q̄rium sit nulla inspecta permissione iuris, quicquid inspecta veritate sit dēm, remissio non est necessaria, immo eam fieri non contingit, cum nunciatio sit inutilis, & in hoc stat solutio oppositionis, quam gl. & Bar. for-

270 mant, & eam Doct. cōiter sequuntur. † Sed contra eam videtur vrgere d. l. r. s. r. de remis. in contrarium allegata, cui ista solutio minimē conuenire videtur. Nam tex. ille, vt remissio fiat, videtur requirere, q̄ nunciatio teneat inspecta veritate, & sic q̄ vere hēat nunciants ius prohibendi. Inquit. n. text. s̄m communem literam, q̄ ibi remissio ualet, ubi nunciatio tenet, & nunciatio tunc dicitur tenere, quando nunciati ius sit prohibendi. Sed pro resolutione considera, q̄ ille tex. secundum hanc declarationem implicat contradictionem maiorem cum text. nostro, & intra se. Nam si tenet nunciatio etiā inspecta veritate, quia habuit ius prohibendi, non deberet fieri remissio per tex. nostrum hic, vnde ille text. uolens, q̄ nunciants habeat ius prohibendi, & ita q̄ ualet nunciatio, ad hoc ut remissio fiat, implicat, & absolum dicit, quia si ius habuit prohibendi, remissio fieri non debet.

Quare cogita, an hoc euitari possit, & saluari cōis solutio, de qua s̄. dicendo q̄ licet nunciatio teneat, inspecta veritate, quia ius habuit prohibendi, tñ forte nulla, quia fuit facta iure non permitte, & ideo remissioni est locus, q̄ fortasse non haberet locum si ēt nunciants non habuisset ius prohibendi. Vel etiam p̄t dici, q̄ tex. ille respiciat nunciants assertionem. dicebat. n. se habere ius prohibendi, quia dñum habebat, vel seruatur: poterat tñ hoc non esse verum, & tunc est facienda remissio quatenus uerum id non probetur, & ita cōcordabit cum text. nostro. Et hoc est, quod dici p̄t, si in eo text. habeas literam affirmatiuam, prout magis cōiter h̄r. Verum quia quicquid horum dicas, v̄ magna diuinatio, ac etiā

271 violentia ad illum tex. p̄ideo dicas, q̄ litera illa non est uera, sed debet ille tex. legi negatiue. ubi nunciatio non tenet, & paulo j. in ver. Caterum, ibi, in quo non tenuit nunciatio, & ita legitur in Pandectis, & ita ēt emendauit Holoander. Qua litera stante, nulla penitus est q̄rietas inter illum tex. & nostrum. Nam ēt ibi in effectu deciditur, quod remissio sit quatenus nunciants nō haberit ius prohibendi, vt per te intelliges. Modo, hoc unum noueris, uidelicet q̄ dum tex. dicit nunciatio: em tenere, uel non tenere, intelligas s̄p̄ resp̄ū effectus, non tñ intendit tex. ille negare, q̄ qs nunciare possit, licet non habeat ius prohibendi, quia aliās effect cōtra istum text. & similes, sed talis nunciatio erit sine effectu, & hoc uult ille tex. dum dicit, quod talis nunciatio non tenet.